perfecció «et esse materie est in potentia, et esse forme est in endelechia et actu» (Averroès, Crawford F, 1953, p. 166).

Deixant arrere aquesta curta explicació de la filosofia àrab, podem més o menys fer-nos una idea aproximada del context filosòfic que van rebre els autors llatins, per una banda, una sèrie de conceptes potents per a diferenciar graus i formes d'entendre la realitat, per altra banda, una sentència determinant més o menys fidel dels textos grecs, especialment Plató i amb el pas del temps cada vegada més Aristòtil. Podem afirmar que la penetració de la filosofia àrab traduïda al llatí, l'anomenat Avicenna *latinus*, «La elaboración del Avicenna latinus en el siglo XII supuso la introducción del pensamiento filosófico de Avicenna y de un modo de leer la filosofía griega» (Lázaro Pulido M, Escudero Pérez, et al., 2018, p. 375), comença, a poc a poc, un nou període històric anomenat com “El Nou Aristòtil” (Mensa i Valls J, 2012), però que com hem vist ja tenia un cert renaixement en el món àrab.

Abans de començar amb els autors llatins, podem resumir en dues frases de Tomàs d'Aquino la influència rebuda dels àrabs, en primer lloc, sobre Avicenna diu:

Quarta ratio potest sumi ex verbis Avicennae, in hunc modum, quod, cum in omni quod est sit considerare quidditatem suam, per quam subsistit in natura determinata, et esse suum, per quod dicitur de eo quod est in actu, hoc nomen res imponitur rei a quidditate sua, secundum Avicennam, hoc nomen qui est vel ens imponitur ab ipso actu essendi. (Super Sent., lib. 1, d. 8, q. 1, a. 1, co)

En eixa sentència Tomàs desenvolupa una part de la seua teoria de la perfecció de l'acte segons li pertany a l'*esse subsistents*. Per altra banda, altre sentència determinant, en aquest cas sobre Averrois, a qui li atribueix la demostració sobre la perfecció de Déu «Sed, sicut dicit philosophus, perfectum simpliciter est in quo inveniuntur omnes nobilitates repertae in omnibus generibus, et Commentator dicit ibidem, quod hoc est Deus. Ergo in Deo est reperire potentiam, bonitatem, et quidquid aliud est nobilitatis in quacumque re.» (Super Sent., lib. 1, d. 2, q. 1, a. 2, s.c 2).

### 3.2 Els autors llatins pre-*actualitas*

U dels autors més destacats d'eixa època, sobretot pel que fa a la seua influència posterior, és Anselm de Canterbury (ca. 1033-1109). Viu en el període entre Avicenna i Averrois, tot i que desconeix qualsevol mena de filosofia àrab que encara estava molt lluny d'arribar a Canterbury. Anselm, es proposa la missió d'explicar des de la raó l'existència de Déu, especialment, en el *Monologion* i el *Proslogion*